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tranKe u hrvatsKim zemljam. 
Ne mislimo pisati o progonima ili o 

i; stranaka, nego o nječcmu Sto je kadro 
vietliti i razne programe i stranački 

Ima njekih stalnih pojava koje se o-
i uvjek imadu stalne uzroke a i 

jedice. Na primjer, od kad se zna, 
; su sve stranke, koje bitišu u našem 

du, proti stranci prava kao takovoj 
oti pristašam stranke prava. Od kad 
:na, takodjer su proti stranci prava i 
vlade u hrvatskim zemljam. Proti stranci 

i su i svi tudjinski življi u Hrvatskoj, 
Talijani, Niemci ili Magjari. 

Nego ta prot imba još se dade razu-
dok je svojstvena raznim vladam i 

Inčima, ali kako da se razumije p r o -
i mržnja, koju goje tobože domaći 

proti stranci p r a v a ? 
Na prvi mah to ne ide, ali ako p o -

iamo koji su ti protivnici, postaje sva 
ržnja posve shvatljiva. 
Stranka prava, kao ukupnost , nije 

da i nijednom pr igodom učinila ništa 
nebi bilo na korist na roda i d o m o -

ništa što bi bilo prot ivno imenu, 
napredku, jedinstvu i slobodi hrvat-
n a r o d a ; dakle radi obće koristi ne 

biti u našem narodu mrzitelja i ne -
»telja stranke prava. A ipak tih nepri -
ja, kako rekosmo, ima dosta . 

Mi ćemo ih nabrojiti. U prvom redu 
ize privrženici tudje misli, a to su p o -

Srbi, koji dok su odani i privrženi 
ikoj političkoj misli, moraju da budu 
vnici stranke prava. U tomu su oni 

blizu podpunim tudjincima, i dok 
oni u politici ne poistovjetuju sa Hr-
ma, oni su im naravni neprijatelji. 

Ali ne brojeć ove domaće protivnike 
mke prava, mi tih protivnika imademo 

dju onima koji se prikazuju Hrvati-
| i čudova to , uprav ova vrst protivnika 

mrzi stranku prava. A to je i na-
jer je većina njih ili odmetnika ili 

naravi sklona da služi proti svom na-
i samo svojoj osobi . 

Što može dati narod hrvatski svojim 
ivima, koji se trude da ga probude i 
•ad za njegovo trajno dobro urede ? 

| se reći ništa, 
što imadu pravaši od svoga rada 

osobnih žrtava ? I u istinu u nije-
zemlji hrvatskoj nema pravaša koji 

politike žive. Svaki ima svoj posao , 
kojem samostalno uzdržaje sabe i 

svoje, te svaki od svoga samo troši ako 
se bavi politikom. Nijednom pravašu p o ­
litika nije vrelo zaslužbe, zanat. Nijedan 
pravaš nije politikom obogatio, nijedan 
nije politikom sebe i svojtu obezbiedio. 
Nijedan ne uživa blagodati i pomoći su­
stava, vlade, vladinih poduzeća ili podu­
zeća od vlade subvencioniranih. Nijedan 
pravaš nema od svoje stranke ništa osim 
ljubavi i sviesti da je u družtvu jači za 
izvojštenje narodnih prava. 

1 onda još jedno. Buduć stranka 
prava najstarija, može se reći jedina p o -
vjestna stranka, koja se sa narodom hr­
vatskim razvija od kad postoji, pravaš 
nesmije imati druge ambicije nego da 
dodje gdje ga sumišljenici pos tave ; dakle 
on mora biti u redovima kao i svaki 
drugi, i valja da za uvjek odkloni misao, 
da bi on mogao po svojoj volji imati 
„svoju" stranku. Uz to valja da je pri­
pravan u svakom času na posljedice 
borbe, koja vlada izmedju vlastodržaca i 
nastojanja stranke prava. 

Kad znamo sve to, poznati su nam 
i uzroci radi kojih stranka prava ima u 
našem narodu strastvenih mrzitelja i ne­
prijatelja. Svi ti nalaze se u redovima in­
teligencije. I bez da ih imenujemo i bez 
da ih poznamo, možemo ih nabrojiti tako 
rekuć teoretski. 

Tko hoće da služi sustavu, bilo kao 
privrženik unionizma magjarskoga ili au ­
s t r o u g a r s k o g a , on ne može biti pravaš, a 
jer mu pravaštvo dozivlje, kao glas sa­
vjesti narodne, njegovo kruhoborstvo i 
odmetništvo, on to pravaštvo mrzi. A mrzi 
ga još^jHŠe i strastveni mu je neprijatelj, 
ako "su, kao obično, sa odmetništvom s p o ­
jeni i interesi osobni i obiteljski. 

Onda tko slučajno zabasa u stranku 
prava nadajući se tko zna čemu, kad vidi 
da od pravaštva nema koristi osobne u 
pogledu materijalnom, a da u moralnom 
nisu njegove ambicije udovoljene, naravno 
je da od nje mora bježati. 

A tko su ti koji od stranke prava 
bježe ? Ima ih, koji su uvriedjeni u p o ­
nosu, koji su očajali i prkosljivi, pa za­
boravljaju cieli svoj rad i život, sliepi u 
mržnji, slabi da sami sebi zapovjedaju, 
podavaju se laskavcima i kruhoborcima. 
Ovih je mali broj (Tuškan, Barčić . . . 
opaz. korekt). 

Ima ih umišljenih veličina, koji ne 

trpe stege, hoće da imadu svoju vojsku, 
pa ustrajaju svoju stranku, gdje oni vedre 
i oblače. A da to postignu treba obeća­
vati, zavadjati, tako da neuki zbilja misle 
te imadu proroka. A prorok medjutim sa­
kuplja i namješta na razna mjesta svoju 
rodbinu po tankoj i debeloj krvi. Stvara 
poduzeća da ti bogci mogu uživati. Njemu 
se pridružuje sve što misli da ima prava 
na taj način spašava t i ' na rod . Za to udri 
u talambase i grdi svakoga, neka se ljudi 
ne dosjete, kamo se brodi. I tko vidi, 
nesmije reći, da je to sve za to, da se 
ciela jedna družba uzdigne. Sve to to­
bože za mali puk. (Smodlaka . . . i na­
prednjaci. Opaz, korekt.) 

I dolaze spasitelji težaka, seljaka, 
radnika, gradjana, koji svi od politike živu, 
a koji bi bez nje skapavali od nevolje ili 
bi morali imali kakav takav stalni zanat, i 
svi ti viču na stranku prava na pravaše 
a inače su spravni da služe i Tomašiću 
i Khuenu, kako su to dokazali kad su 
im se nudili. (Lorković, Wilder, Radić itd.) 

Ali ih ima i još. Ljudi mislili da je 
pravaštvo isto što i današnje utvaraštvo 
ili izrodjeno narodnjaŠtvo, pa uskočili u 
pravaše, ali eto odmah posli zapinju, nema 
toliko liferacija, treba napora da se održiš. 
Počeli žestoki progoni, treba skakati po 
kotarima, valja izdržati navalu vlade i vla­
dine stranke širom zemlje, a volje nema 
na žrtve, bolje je u miru uživati i una-
predjivati svoj po*ao i, onaj svoje obitelji, 
pa eto najbolje prigode da se izmiriš sa 
starim drugovima. Tako zajamčiš svoj po ­
ložaj, posao unaprediš i možeš još dobiti 
nagrade, posjeda itd. ^Biankini i drugovi. 
Opaz. korekt.) 

Što bi još nabrajali? Zar da spo­
menemo i one koji su ostavili stranku 
prava iz lienosti, iz čežnje da postanu 
štogod bez truditi se na javnom polju, 
one koji uvjek misle kako će napred sa 
kompromisima savjesti i dužnosti, te pri 
tom ne paze ni na svoj p o n o s ? 

Ili one koji hoće da uživaju gias 
slobodnjaka a služe uvjek svakomu tko ih 
uzdrži na mjestu? 

Nećemo. Bit će dosta. Svi ovi, a 
ovo su stranke u hrvatskim zemljam, ne 
trpe stranke prava, jer ih ona pozna i 
njihove ciljeve narodu odkriva. 

Da toj raboti stranke prava doskoče, 
dosljedno da se uzdrže, sve ove stranke 
ili klike su uvjek složne, kad god se radi 
da ozloglase stranku prava i njezine ljude. 

Naravno, treba da narod zavedu i 

eto njihovih programa „liberalstva", „na-
prednjaštva", „ težačka" , „seljačtva" itd. itd. 

Ali i narod razumije i shvaća, pa 
kad se nemože drugačije utiču se gospoda 
vladi ili bilo komu, kao Magjarima Ili 
Chlumeckima, da im pomognu. 

A kad im je i to u taman, ili kad 
bi to tako barem moralo biti, utiču se 
istim pravašima pod plaštem narodne 
obrane. 

Tako se dogadja kad su izbori blizu. 
Tako kod nas. Tako u Banovini i tako 
svukud. Nu ni to im više nepomaže. 
Pravaši vole sami nego u zlu družtvu. 
Sami će i ako po malo ali za to sjegurno 
osloboditi svoj narod od tih i takovih 
stranaka, koje i nisu drugo nego skupine 
za javno osjeguranje pojedinaca. 

Kotarske gospodarske zadruge. 
Lanjske godine, a i jedan dio pre-

kolanjske, osnivale se kod nas „Kotarske 
gospodarske zadruge". Kad smo i to naz­
vali manijom, napadali su nas. Mi smo na 
napadaje mučali, jer smo znali, da će nam 
vrieme dati pravo i niesmo se prevarili, 
niti smo dugo čekali. 

Kako nas uvjeravaju, danas je mjesto 
14 nešto 40 kotarskih gospodarskih zadru­
ga u našoj zemlji. Ovo 40 zadruga nema 
uredjenog zajedničkog knjigovodstva, nema 
sposobna tajnika ni blagajnika, nema onoga, 
koji bi ih u tome uputio, nemaju nad so ­
bom nikakova nadzora, jer ne pripadaju 
nikakovom savezu, pa niti pod nadležnost 
suda u smislu zakona 1903, jer niesu ve­
ćim dielom, a i ne treba, uknjižene na o-
graničeno jamčenje. U jednu rieč, to vam je 
većim dielom skup ljudi, koji primaju i na­
ručuju robu na poljodjelsku poslovnicu, 
većim dielom radi sebe i svoje vlastite ko­
risti, nego li radi obće koristi narodne. 

Premda ćemo se mi napose osvrnuti 
nešto obširnije na okružnicu Zemaljskog 
Gospodarskog Vieća od 25/10 t. g. Br. 8518, 
ipak danas moramo se dotaknuti jedne to­
čke u njoj, koja nam služi na potvrdu gornje 
naše tvrdnje t. j . da su kotarske gospodar­
ske zadruge, osnovane u ovoj manji, ve­
ćim dielom na korist imućnijim težacima i 
posjednicima. 

U ovoj se okružnici kaže, da su ove 
zadruge neki posrednik izmedju poljodje­
laca i vieća, koje naruči gospodarske p o -
trebštine za poljodjelce uz obaljenu cienu 

a vladinom pripomoći, te ih šalje zadru­
gama, po prijavi, da ih uruče Članovima. 
Ovo su rieči, ali djela govore drugačije. 
Pred nama su razni oglasi za nabavu ra­
znih gospodarskih potrebština, na kojima 
sa nalazi opazka, da će se dieliti uz oba­
ljenu cienu, dok zaliha traje. Mnoge za­
druge, netom prime ove oglase, razašilju 
ih svojim povjerenicima, da obznane čla­
nove i da sakupe naručbe, ukesaju propi­
sane kapare i t. d. Dok ovaj se posao o-
bavlja, evo ti u najbolje naloga sa strane 
Zemaljskog Gospodarskog Vieća, „obustavite 
dalje primanje naručaba, zaliha izcrpljena". 
Što će sada uprava zadruge ? Ništa ne­
može, nego javlja članovima što je u stvari. 
Članovi neuki neće da znadu zato i onda, 
evo muke i nevolje. 

Pošto su članovi, koji su bliži upravi 
zadruge, dakle i imućniji opareni bili vise 
puta sa ovim, „izcrpljena zaliha, obustaviti 
primanje naručaba", oni ne čekaju kumula­
tivnu naručbu, već što imadu opreme od­
mah, a tako dobiju robu uz popust , a ti 
moj siromašni seljače, koji živeš odaljen 
od siela zadruge, nedobiješ gospodarske 
potrebštine, ne samo uz popust, ma ni ro ­
bu samu, pak da ju želiš imati i uz tvor-
ničarsku cienu. Ovo smo nuzgredno naveli, 
da se vidi, što se dogadja onda, kad se 
ovakove zadruge osnivaju s repa, a ne 
s glave. 

Zemaljsko gospodarsko vieće puno je 
činovnika, a medju svim tim nema ma ni 
jednoga, koji bi bio dobar organizator za­
druga, ili bio kadar da uputi u poslovanju 
tajnike i blagajnike, te uredi jednostavno, 
ali jedinstveno knjigovodstvo. 

Uzevši, da ob ovom ovisi mnogo na­
predak ovih zadruga, to se pokazuje prleka 
potreba da se ovome doskoči, jer bez o-
voga ove zadruge neće moći uspješno se 
razviti i biti će, ako ne na štetu, ali sva­
kako ne na korist seljačkom stališu. 

U zadnjoj obćoj skupštini Vieća bio 
je primljen predlog, da se 20.000 K uloži 
u nabavu jedinstvenih knjiga i da se drži 
tečaj za blagajnike. Znamo, da je vieće o-
vaj predlog podastrlo ministarstvu i da je 
isto uoblastito vieće na ovoj potrošak, ali 
sve do danas mi ništa nevidimo, da se u-
spješno radi u ovom pravcu, izim da se 
vodje ondje dostavljaju neke knjige za 
pokus. 

Želimo li, da nam se ove zadruge u-
spješno razviju, moramo naći valjana orga­
nizatora, koji će sve obaći do jedne, ure­
diti knjigovodstvo i držati tečajeve, a po 
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t A R O I C O . 
Već od godine 1830 radi Francuzka o 

, da pokori svojoj vlasti čitavu za-
.u Afriku. T e godine pokoriše Francuzi 
I a 1882 Tunis . Dvie godine iza toga 
4) osnivaju Niemci prve svoje kolonije 

.Irici, te izstupaju kao ozbiljni takmiči 
icuzke. Tisućljetna borba izmedju Fran­
je i Njemačke prenesena je bila u samu 
£ Slobodnih država afričkih naroda je 
ajalo; dosta toga pokoriše Francuzi, 
0 Niemci i Talijani, a najviše Englezi, 
jcuzka je nastojala pokoriti Maroko te 
• pod svoju vlast sputati sve atlaske 
Ije. Žestoko joj se opre Njemačka. Ve-
Uti viećale su u Algccirasu (1906) i za-
flle s lobodu Maroku. Malo je to kori-
j jer je upliv politički i gospodarski 
:uzke republike u Maroku danomice 
»o. Krivim su to okom gledali Niemci 
red nekoliko mjeseci radi marokanskog 
"a prietio evropski rat. Zapletaj je 
l bez krvi : Maroko je došao pod p ro -

_rat Francuzke, koja je doista mnogo 
a morala žrtvovati da poluči ovaj uspjeh 
kolonijalnoj politici. S lobodne su sada 
1 Englezima u Egiptu, Talijanima u Tr i -
iu, Španjolci i Niemci dobivaju velike 
»odarsko-trgovačke povlastice u samom 
>ku, pače Njemačkoj daje Francuzka 
i teritorijalne rekompenzacije u fran­

kom Kongu. 

Nova provincija francuzke Afrike leži 
na sjevero-zapadnom dielu kontinenta. P r o ­
stire se od obala sredozemnog mora i A-
tlantika do suhe riečne korutine Vadi-Draa. 
Tim se krajem viju zapadne kose atlaskog 
gor ja : Rif i visoki marokanski Atlas s naj­
višim vrhuncem Debel-ari-ajaš (4300 m) 
pokrivenim sniegom. Južnim se obromcima 
marokanskog Atlasa vije do 3000 m. visoki 
plateau u slični Antiatlas koji se polagano 
gubi u Saharskoj pustari. Put sjevera spušta 
se Atlas u zatavancima u Marakešku visoko 
ravan, koju od bogatog crnozemlja maro­
kanskog dijeli oduži stepski kraj. Klimu Ma­
roka možemo nazvati prelaznom klimom 
medju sredomorske i saharske klime. Nje­
zine su karakteristike: zimske kiše, ljetna 
suša, velike razlike u temperaturi. Više kiše 
pada uz obalu i na sjeveru, manje prema 
jugu i nutrnjosti zemlje. Uz obalu pre'vla-
djuju zimske k i še : prama Sahari proljetne 
i jesenske. 

Uslied geografskog položaja i množine 
oborine, i flora i fauna Maroka prestavljaju 
nam prielaz od Sredozemnog mora k Sa­
hari. Na obalama prevladjuje sredomorski 
elemenat, dočim u nutrnjosfi saharski. 

Stanovništvo Maroka može se glavnom 
razdleliti u dva diela: Berberi i Arapi. Ber­
beri su starosjedioci, koji su kroz viekove 
znali da obrane svoj jezik i narodne obi­
čaje. Svietle su boje, srednje veličine, a 
vitka stasa. Poljodjelci su. Grade kamene 
kuće i glinene potleušice, a obitavaju u 

seoskim naseljima. Arapi su došli 7-og s to­
ljeća kao osvajači. Nomadi su oni i danas. 
Stanuju u selima i gradovima. U selu žive 
pod šatorom a bave se stočasrtvom, u gra­
dovima bave se pretežno trgovinom i obr­
tom. 1 u gradovima stanuje Arapin često 
pod šatorom, jer je od prirode nomad. A-
rapima su srodni Židovi, kojih ima u Ma­
roku oko 100.000. U ove se krajeve dose-
liše oni za progona u Španiji koncem srednjeg 
vieka. Mješanci Arapa i Berbena poznati su 
pod imenom Beni, ali mješanje dviju pas­
mina bilo je daleko jače u Algiru i Tunisu 
nego li u Maroku. Ipak su se tekom s to­
ljeća razlike izmedju Berbera i Arapa dosta 
izgladile, a tome je mnogo doprinio i Islam 
sa svojim službenim jezikom Arapskim. E-
ropljana ima u Maroku samo nekoliko ti­
suća, i to ponajviše Španjolaca i Fran­
cuza. 

Površinom je svojom (440.000 km 2 ) 
Maroko nešto manji od same Francuzke 
(436.000 km 2 ) . Stanovnika je u Maroku nekih 
8.000.000, dočim u Francuzkoj oko 40.000.000 
prema tome je gustoća stanovničtva u Fran­
cuzkoj 75 a u Maroku samo 18. Nutrnjost 
je zemlje još uviek dosta slabo poznata. 
Fanatizam vjerski Marokanaca, samovolja 
njihovih vladara, nutrnje borbe izmedju raz­
ličitih plemena dopriniese mnogo da su 
se sredovječne prilike uzdržale do današ­
njega dana. Do najnovije dobe ostala je ta 
zemlja, koja je na domaku Evrope, posve 
zatvorena evropskoj civilizaciji i svjetskome 

prometu. Glavne su grane privrede u Ma­
roku stočarstvo i poljodjelstvo. Ovca, konj 
i deva najvažnije su domaće životinje. Vuna 
i devina kostriet u većoj se količini izvažaju. 

U zadnje je doba za gospodarstvo 
Maroka od velike važnosti postalo pera­
darstvo, te su jaja čestokrat najvažniji 
predmet izvoza. Pčelarstvom, lovom na no­
jeve i vadjenjem korala uzduž obale bavi 
se jedan dio stanovničtva. Poljodjelstvo, 
premda dosta zaostalo, proizvadja u nekim 
granama i preko po t rebe : žita, bajame, 
datule, maslinovo ulje, sočivo, lan i drvo. 
Industrija je neznatna: nešto vunenih tka­
nina (fesovi, čilimi) i nešto industrijalnih 
produkata. Velikog prometa i trgovine u 
samoj zemlji nema. Fale im svi preduvjeti. 
Slabi putevi, željeznica nema, rieke niesu 
za plovitbu u ovom kraju. Po dosta je 
živahna trgovina samo u nekim primorskim 
lukama, koje sve izim Tetuane leže na 
Atlantiku. To su : To su : Dar-el-Beida ili 
Casabianca, Mogador, Tanger, Mesagan, El 
Ariaš, Saffi, Rabat. Niesu to samo najvaž­
nija prometna mjesta već i najveća naselja. 
Gradovi nas ti podsjećaju na sredomorske 
muslimanske gradove ; svugdje opažaš siro­
maštvo i zanemarnost, ulice tiesne i nečiste. 
Glavni gradovi — Fes (150.000 stanovnika) 
i Maroko (80.000 st.) — utvrdjeni su be­
demima, iznad kuća dižu se tankoviti mina­
reti ; u njima je po dosta bogatijih pazara; 
kuće su gradjene od drva i opeke, a izme­
dju kuća vijugaju se tiesne i nečiste ulice. 

Evropske su države dosad imale u 
Tangeru svoje konsule, medju kojima je 
bio najglavniji englezki, jer je Maroko dosad 
najviše trgovao s Englezkom. Tako je god. 
1904 i J 9 0 9 od cjelokupne marokanske 
trgovine 88 i 130 mit. maraka odpadalo na 
Engležku, 37 i 50 mil. na Francusku, 25 i 
46 mil. na Njemačku, itd. Razmjer se je 
već od 1904 do 1909 znatno promjenio u 
prilog Francuzke a vremenom će se i više 
promieniti. 

Dok se sada u njemačkom parlamentu 
i u njemačkoj javnosti veoma žestoko kri-
tikuje držanje njemačke vlade u marokan­
skom pitanju, dok najbolji političari nje­
mački napadaju Engležku, radi njezinog 
neprijateljskog držanja prama Njemačkoj, 
spravlja se Francuzka da čim častnije izvrši 
svoju zadaću. Francuzka je zvana da Ma­
roku dade nutrnji mir i da ju otvori evrop­
skoj civilizaciji. Maroko je po sebi bogata 
i plodna zemlja. Zemlja crnica u sredo­
zemnoj klimatoj provinciji donašat će izo­
bilja roda, kad se počne racijonalno obra-
djivati i umjetno natapati. Maroko je zemlja 
budućnosti, koja će pod evropskim uplivom 
na različitim područjima narodnog g o s p o ­
darstva donašati izobila ploda. Uz mir treba 
Maroko mnogo kapitala; a toga u Fran­
cuza izobilja. Francuzki kapital i francuzka 
kolonijalna politika Evropi su najboljim 
jamstvom da u Maroku počimlje „novi 
viek". 



tom obilaziti jednu za drugom izpravljajući 
nedostatke i mane koje opazi. Ostavimo li 
ih pako svojoj sudbini, one će životariti, 
ali nikada živi ti. 

Iz hrvatskih zemalja. 
I z b o r n o g i b a n j e u B a n o v i n i . 
Pravaši otočkog kotara proglasili su 

jednoglasno svojim kandidatom odličnog 
hrvatskog književnika prof. dra. Milana 
Ogrizovića. Za kotar Pregradu proglašen 
je kandidatom bivši zastupnik dr. Vinko 
Kiš, pravaš. 

Od pravaša kandidiraju nadalje i u 
Petrinji prodsjednik stranke dr. Mile Star-
čević, u Požegi župnik Lesni, a u Velikoj 
Gorici Ivan Peršić. 

Ban Tomašić prihvatio je ponudjcne 
mu kandidature u prvom izbornom kotaru 
zagrebačkom i u kotaru ogulinskom, gdje 
od koalicije kandidira dr. Nikolić koji je 
god. 1907 srušio Tomašića u onom istom 
kotaru. Podban Chavrak kandidira u svom 
dosadašnjem kotaru u Zemunu i u Do 
njem Miholjcu proti koalicionašu dr. Po-
ljaku. 

U Osieku gornjem gradu kandidira 
od nezavisnog kluba dosadašnji zastupnik 
onoga kotara d.r Pinterović. Proti njemu 
valjda će od strane vlade izstupiti sam 
podban Chavrak. U Osieku donjem gradu 
postavljen je zajednički opozicioni kandi 
dat d.r Kraus, proti kome je od vladinovaca 
nošen odjelni predstojnik za pravosudje 
Broschan. 

Srbska radikalna stranka nije se spo-
razumila s koalicijom glede uže izborne 
kooperacije, te je za sada postavila slie-
deće kandidature: Karlovci: d.r Gjorgje 
Krasojević; Mitrovica : d.r Žarko Miladi 
nović; Irig: d.r Milivoj Babić; Ilok: d.r 
Svetislav Novak; Martinci: pop Milan Mla-
denović ; Hrtkovci: Laza Vračarić; Stara 
Pazova : Laza Kočijašević; Dal j : d.r Jovan 
Kockar; Ruma: Moja Hrvaćanina. 

Koalicija kandidira proti Tomašiću 
u prvom kotaru zagrebačkom dra. Nikolića, 
u drugom proti vladinovču dru. Spevcu 
grofa Kulmera, a u Djakovu jučerašnjeg 
magjarona dra. Švarcmavera, djakovačkog 
načelnika. 

Jub i l e j n a d b i s k u p a S t a d l e r a . 

Nadbiskup dr. Stadler u Sarajevu 
proslavio je neki dan jubilej, naime 30-
godišnjicu, što je posvećen za nadbiskupa 
vrhbosanskoga. Pred 30 godina bio je 
tadanji profesor zagrebačkog sveučilišta dr 
Josip Stadler u crkvi sv. Klementa m 
grobu sv. Ćirila posvećen za nadbisknpa 
Siedi nadpastir proslavio je ovaj jubilej u 
najvećoj tišini, daleko od svoje nadbiskupije. 

D e m o n s t r a t i v n i p o v r a t a k b u d u ć e g 
p r e s t o l o n a s l j e d n i k a iz Bosne . 

Budući priestolonasljednik nadvojvoda 
Karlo Franjo Josip sa suprugom nadvoj-
vodkinjom Žitom imao je namjeru da na 
Svom bračnom putovanju proputuje Bosnu 
te da se preko Broda vrati u Beč. Dne 
22 ov. mj. zaputio se iz Mostara prama 
Sarajevu. Iznenada na putu u stanici Ja-
blanica nadvojvoda se je naglo povratio 
natrag u Gruž. Magjarske državne željez­
nice činile su nadvojvodi potežkoće rad 
posebnog dvorskog vlaka od Broda dalje, 
i zato je nadvojvoda naglo promjenio 
osnovu svog putovanja. 

O d l i k o v a n i h r v a t s k i umje tn ic i . 
Na rimskoj izložbi osim Meštrovića 

odlikovani su i sliedeći hrvatski umjetnici : 
kipar Rosandić i š ikari Rački i Krizman, 
sva tri zlatnom medaljom. 

Hrv . k a t . a k . d r u ž t v o „ D o m o g o j " . 
Ovo akad. družtvo u Zagrebu na 

glavnoj skupštini dne 14. o. mj. za zimski 
semestar šk. god. 1911.—12. izabralo je 
novi odbor, koji se je na prvom odbor-
skom sielu ovako konstituirao : Predsjednik: 
Franjo Richter, cand. phil. ; Potpredsjednik: 
Vendelin Megler, cand. iur . ; Tajnik: Emil 
Rogulja, cand. iur.; Blagajnik: Vladimir 
Cicak, cand. iur.; Knjižničar: Petar Grgeč, 
stud. phil . ; Arhivar: Stjepan Kanoti, stud. 
ing. fores.; Revizori: Milko Kelović, cand. 
phil. ; Ivo Jelavič, cand. iur. 

Rat u Tripolisu. 
Sve više prodire uvjerenje, da se 

tursko-talijanskom ratu u Tripolisu neće 
tako brzo vidjeti kraja, ako medju ratu-
jučim strankama ne prevlada razbor te se 
spor mirno rieši. Ovo zavlačenje i jest 
taktika Turske, da tako prisili Italiju na 

što povoljnije uvjete mira. S treće strane 
iznosi se predlog neka bi se spor riešio 
tako, da Tripolis ostane i nadalje for­
malno pod suverenitetom Sultana, a fakti­
čno pod upravom Italije i to u formi naj­
ma za 99 godina. 

O akciji talijanskog brodovlja u e-
gejskom moru s talijanske strane javlja 
se, da je ta akcija samo odgodjena i to 
u prvom redu radi boravka englezkog 
kraljevskog para u Sredozemnom moru. 
ali da će se akcija svakako provesti. Me-
djutim i Turci utvrdjuju svoje položaje u 
egejskom moru, u Dardanelima i u Bo-
sforu. Lemnos, Mitilene, Chios, Rodos 
imaju turske posade od 5 hiljada do 8 
hiljada vojnika; Smirne ima 15 hiljada. 
Osobito je utvrdjen Gallipoli na ulazu 
Dardanela, a da i ne govorimo o Solunu. 

Iz Garigrada odprema se ovo dana 
40 milijuna lira turskim četama u Tripo­
lisu. Ovo je znak, da Turska ne misli 
naprosto pokloniti se zapovjedi Italije i 
da stanje' turskih četa nije tako jadno 
kakvim ga prikazuje talijanska štampa. 
Turske čete u Tripolisu mora da dobivaju 
pojačanja i municije. To se razabire iz 
pisanja berlinskog „Lokal Anzeigera" koji 
predbacuje Englezkoj da čini sada u E-
gyptu za rat u Tripolisu ono što je či­
nila u Transvaalu za rat u njemačkoj ko­
loniji u jugozapadnoj Africi. Onda je En-
glezka obskrbljivala oružjem Hotentote, a 
sada, dozvoljavajuć prolaz kroz Egvpat 
ljudima i oružju, omogućuje Turcima da 
uzdrže odpor. 

Kako se iz svega vidi, Italija imat 
će još vražjeg posla da obavi podpunu 
okupaciju Tripolisa, koja je malo teža 
nego jedna obična šetnja, kako ju pred­
stavljala talijanska štampa. 

Iz grada i pokrajine. 
Lična v ies t . Zast. dr. Dulibić, na­

kon dvomjesečnog odsutstva radi zasje­
danja carevinskog vieća, prispio je jučer 
amo na par dana, da se odmah zatim po ­
vrati u Beč. 

Z a s t . Dr . Dul ib ić držao je u pro­
računskom odboru carevinskog vieća dne 
23 t. mj. odulji govor. Osvrnuo se je naj­
prije na izjavu ministra predsjednika glede 
reciprociteta zagrebačkih nauka ; veli da 

se je ta izjava žaloslno dojmila, jer 
dokazuje da austrijska vlada od nazad 
10 godina, odkad su u kreposti naredbe 
o zagrebačkim izpitima, nije učinila nika­
kav korak, da se dodje do povoljnog 
riešenja ovog pitanja. G. ministar se na­
lazi na istoj točki na kojoj je bila vlada 
otrag 10 godina. I danas gosp. ministar 
govori, kao da u Zagrebu nisu uvedene 
kod universe one preinake i nadopune, 
koje bi bile potrebite e da se kod nas 
pripoznadu zagrebački izpiti. Nastavni fak­
tori u Zagrebu učinili su sa svoje strane 
sve što su cienili da dostaje za pripo-
znanje zagrebačkih ispita u Austriji. 1 na 
samim izpitima kandidati ove poli monar-
kije bivaju izpitivani iz onih predmeta 
koje ovdje kod nas trebuju. Ipak g. mi­
nistar govorio je tako, kao da kroz ovo 
zadnjih 10 godina u Zagrebu ne bi bilo 
ništa učinjeno! To dokazuje, da vlada 
nije marila da dozna za to današnje stanje 
stvari kod zagrebačkog sveučilišta, niti da 
je išta poduzela u svrhu postignuća pod-
pune ravnopravnosti nauka. Ovo je prvi 
put, da je jedan ministar spomenuo, kako 
u Zagrebu postoji nastojanje i spremnost, 
da se poduzmu mjere, kako bi se moglo 
ovdje kod nas pripoznati valjanima zagre­
bačke ispite. 

Postoji spremnost, veli govornik, da 
u Zagrebu učine ono štogod bi zahtjevala 
austrijska vlada, još preko svega onoga 
što je kod zagrebačke universe već uči­
njeno u svrhu da se dodje do traženog 
reciprociteta. 

Govornik bavi se historijatom ovog 
pitanja. Dokazuje identičnost, jednakost 
predmeta ; iztiče ogromne potežkoće što 
se nameću hrvatskome mladiću, ako hoće 
da višu naobrazbu steče u materinskom 
jeziku ; on mora da položi jedan državni 
izpit više, mora da pretrpi troška, dan­
gube, gubitka u rangu itd. To je uprav 
mučeničtvo ! Govornik ne stavlja druge 
molbe nego da se hrvatsku mladost našu 
oslobodi od toga mučeničtva. 

Govornik se osvrće zatim na želje­
zničko pitanje. Veli da je austrijska vlada 
kriva ovomu nesnosnomu stanju stvari. 
Ona daje pogodnosti Ugarskoj, ne gradi 
austrijske željeznice, neće da znade za o-
branički s u d ; ona vazda pokriva ugarsku 
vladu i neće na bilo kakav način da ju 
izlaže. Pomanjkanje sveza izmedju obala 

i kopna glavni je i jedini uzrok svih na­
ših nevolja. Radi nestašico naravnih pro­
metnih puteva Stradaju sve hrvatske ze­
mlje na jugu. Glavni faktori smatraju te 
zemlje kao neki teret što ga se mora 
podnositi. Medjutim sc ti krajevi zapu-
staju, a državnici ne uvidjaju, da se ista 
monarkija nalazi u pogibelji da strada u-
prav radi nemilog postupka u južnim ze­
mljama. Govornik iztiče nezadovoljstvo 
što tu mora da vlada. Sabori Hrvatske, 
Bosne, Dalmacije, Istre ne mogu da dje­
luju; ne ima i ne može da bude zado 
voljstva u narodu koji strada. 

Dr. Dulibić nadalje iztiče mnoga pi 
tanja gospodarske važnosti k a o : pravo 
paše na bosanskoj granici ; nikakovu ak­
ciju ni investicije za presušenje pustih 
močvara itd. Spominje potrebu posumlji 
vanja, oko čega se vlada malo briga 
žali se na nizke ciena pri odkupu du­
hana ; dokazuje da država danas plaća 
za duhan našim sadiocim uprav toliko 
koliko je plaćala otrag 25 godina ! Iztiče 
zapuŠtenost ribarstva komu vlada ne po -
svaćuje one pažnje, koju bi trebala. Spo-
minje i pitanje o bezkamatnim zajmovima 
i veli, da je vlada za druge zemlje, kad 
se je pojavila žiloždera, znala stvarati za­
kone za suzbijanje tog biča, vlada je do 
zvoljavala milijone za bezkamatne zaj 
move, dočim u Dalmaciji je jedva" u ovo 
20 godina bilo podieljeno oko 200,000 K. 
vinogradarima. U kratko, za Dalmaciju 
nije bilo niti ima kakve investicije, o ko 
joj bi se moglo reći, da će se naše go­
spodarske prilike poboljšati. 

S t r a š n a n e s r e ć a n a d M u r t e r o m . 
Brzojavljaju nam iz Murlera 25 ov. mj. : 
Noćas izlio se golemi oblak nad Murte­
rom. Povodanj je zatrpao sve puteve, po-
dušio blago i uništio usjeve i vrtove. 
Šteta je ogromna. 

Ova elementarna nesreća udarila je 
onaj radišni narod dok se još nije mo­
gao oporaviti od dosadašnjih nerodica i 
nedaća. Pravedno je, da mu se čim prije 
i što izdašnije pomogne. 

O m l a d i n s k i p r o c e s u D u b r o v n i k u . 
Pišu nam iz Dubrovnika: Na 22 tek. dr­
žala se je razprava u Dubrovniku proti 
Frani BrezarU, Ivu Knego, Matu Beasiću, 
Pavu Marčinku, Peru Pučniku i Ivu Voj-
vodiću radi izgreda na komersu hrvatske 
mladosti dne 26t kolovoza t. g., u kojoj 
prigodi c. k. redarstveni povjerenik Hrusch 
pri vršenju službe zadobio je nekoliko 
laganih ozleda, a obćinski redar Grom 
bio udaren po vratu i u prsi. 

Predsjedao je g. predsjednik Bojanić 
uz savjetnike gg. Drobac, Ančić i Griso-
gono, na zapisniku g. Seragli. Obtužbu je 
zastupao c. k. drž. odvj. gosp. Kronja, 
a obranu dr. Krstelj. 

Razprava, koju je gosp. predsjednik 
vodio vrlo savjestno i objektivno, trajala 
je cielo poslie podne do 8 V 2 sati na 
večer. Bili su preslušani razni svjedoci, u 
prvom redu komesar Hrusch i redari Grom 
i Franasović. Njihova kazivanja niesu bila 
složna. Hrusch je' učinio utisak čovjeka 
nesredjenih živaca koji je svojom netakti-
čnošću dao maha izgredima. Nije poznao 
nikoga osim pravnika Brezara, a i njega 
po trobojnici i po crnomanjastom licu. 
Redari su jedno kazali u svom izvješću, 
drugu u izpitima pred sudcem iztražite-
Ijem, a treću pak na razpravi. Drugi svje­
doci, a bio ih je liep broj, posvjedočili 
su, što je i naravno bilo, da su pravi 
izgrednici u zgodni se čas uklonili, dočim 
su obtuženici, jer pravedni, ostali. U ta­
kvim prilikama i sa takvim izpadcima raz-
prave sudski dvor nije mogao da obtu-
ženike prizna krivim prema obtužnici za 
zločinstvo javnog nasilja, te su bili osudjeni 
svi prekršajno tko na globu tko na zatvor. O-
suda nije b l a nikikvo iznenađenje, jer je 
sudski dvor, u pomanjkanju tvrdih dokaza, 
udario srednjim putem, dočim oni obtu-
ženici, koji su bili osudjeni na zatvor, 
nadali su se globi zbog svoje neokaljane 
prošlosti i čestitosti. 

Kad je svršila razprava, liepa kita 
gradjana i pristaša stranke prava našla se 
je na zajedničkoj večeri, priredjenoj u 
počast dru. I. Krstelju. Večera je prošla 
u najboljemu bratskom razpoloženju, a 
nazdravili su gg. Miletić, Dimović, ured­
nik Tadin, Caput, kanonik Liepopili i 
jedan radnik, a svima je dr. Krstelj od -
zdravio. 

U Dubrovniku je, kako se je i te 
večeri opazilo, pravaška sviest vrlo jaka 
i kod inteligencije i kod radničtva, a 
stariji i mladji žele samo agilna vodju, 
koji bi u kratko hrvatsku stvar u Dubrov­
niku doveo u brzo do pobjede, jer osim 
stranke prava u Dubrovniku i nema pra­
vih Hrvata, već su to ostatci jedne oli­
garhije koja se uzdrži uz razne kompro­

mise, koji u onom slavnom gradu radi 
njihovih tradicija i ambicija ponizuju dobru 
hrvatsku stvar i hrvatsko načelo. 

Sutradan je bio srdačan rastanak na 
parobrodu u Gružu, gdje su prijatelji i 
pristaše na polazku pozdravili dra. Krstelja, 
koji je od njih pozvan bio vrlo rado 
došao da zastupa i brani mlade i poletne 
Hrvate. 

P r o l o m o b l a k a n a d B e t i n o m . Br­
zojavljaju nam iz Betine 25 ov. mj . : No­
ćas je prolom oblaka počinio neprocje-
nivu štetu u mjestu i okolici. Molimo da 
nam se pomože u biedi ! 

I iz drugih mjesta dolaze jednake 
vicsti, pa apeliramo na nadležne čimbc 
nike, da priskoče u pomoć narodu. 

P r o c j e n a e l e m e n t a r n i h š t e t a . U ko­
taru šibenskom započelo je svoj rad po­
vjerenstvo za ustanovljenje elementarnih 
šteta u svrhu eventualnog provedenja os-
kudične akcije. U obćini vodičkoj zapo 
čelo je dnt 24 ov. mj., a u obćini skra-
dinskoj poćet će dne 27 ov. mj. 

P r a v a š k a p o b j e d a u Komiži . Brzo 
javljaju nam iz Konrže dne 25 ov. mj . : 
Pravaška misao slavi pobjedu i u ovoj 
obćini. Dosadašnji načelnik ponovno biran, 
a uz njega pravaška uprava. 

Ova nas je viest ugodno iznenadila. 
Čast Komiži! 

Novo o b ć i n s k o u p r a v l t e l j s t v o u 
V o d i c a m a . Pišu nam iz Vodica 23 ov. 
mj. Danas se sastalo novo obćinsko vi­
eće, da izabere novog načelnika i novu 
obćinsku upravu. Izboru prisustvovao je 
kotarski poglavar gosp. Kalebič. Za načel­
nika izabran je pravaš g. Krste Skočić, a 
za prisjednike: Niko Fržop (pravaš), Tome 
Ivas (pravaš), Ante Pelajić (neutralne), 
Niko Kranjac (pravaš), Grgo Markoć (Hrv, 
stranka) I Srećko Čičin Šain (Hrv. stranka). 

Novi načelnik mlad je čovjek, pun 
rodoljubnog zanosa i dobre volje da po­
radi za svoje rodno mjesto. Čestitamo i 
njemu i ostalim njegovim drugovima ! 

I zbo r o p ć i n s k o g u p r a v i t e l j s t v a u 
T i e s n o m obavit će se u ponedjeljak 27 
ov. mj. 

Ž e l j e z n i č k o v i eće u akc i j i . Pišu nam 
iz Spljeta : Tko se ne sjeća, kakvim je samo 
entuziazmom u domaćoj i stranoj štampi, 
bio pozdravljen osnutak željezničkog vieća. 
Dosta je bilo prisustvovati konstituirajućoj 
skupštini, na kojoj su bile zastupane sve 
naše stranačke grupacije i gdje je vladao 
tako bratski sklad, da ga je težko zamisliti, 
a kamo li sličnog naći u stranačkoj našoj 
borbi, Prelazimo preko pojedinih govornika, 
a nuzgredno spominjemo, da je u tom o-
duševljenju d.r Tresić trenutačno bio za­
boravio na svoje načelo i svoj položaj u 
„Hrvatskoj Stranci", da je govorio posve 
u stekliškom duhu i tonu, a tom se zgo­
dom pk. Milić za uviek odrekao riečke re­
zolucije i sa svim obračunao s Magjarima. 
Jednodušno prihvaćene rezolucije zadivile 
su cielu Europu. Ciela se Da.macija jedno­
dušno pridružila tom pokretu, kome je za­
četnikom bio vodja demokratske stranke. 
Pravaši, predvidjajuć kakva će se iz toga 
brašna zamiesiti pogača za demokratske od­
bornike, tim većma, kad je zemaljski sabor 

uza sve energično prosvjedovanje sa 
strane pravaških zastupnika — votirao go ­
dišnju nagradu od 15.000 K za neumorne 
trudbenike Ž. V., dok se taj narodni novac 
mogao plodosnije uložiti za mnoge preče 
narodne potrebe, a ne za hire demokratske 
gospode, pravaši se dakle držahu sasvim 
rezervirano. „Jed." je punim pravom izstu-
pilo proti Smodlaki radi Ž. V. i vrieme mu 
je dalo pravo. Oduševljenje je kratko p o ­
trajalo i to je oduševljenje odbornike Ž. 
V. uspavalo u slatki sanak od godinice 
dana. Antonija je morila briga, u što se u 
taj narodni novac troši, kad gospoda odbor ­
nici komodno počivaju, ali sada može 
s nama biti miran, jer zadnja „Sloboda" 
javlja, da zet sa surom boravi u Sarajevu 
radi našeg željezničkog pitanja. Iz pisanja 
„Jed." dalo bi se lako zaključiti, da se nji­
hov boravak u Sarajevu omalovažuje i igno-
riše, jer sarajevske novine ne donose o 
njemu ni rieči, a neke pišu sasvim suho­
parno. Nas ipak veseli, što odbor Ž. V. fi-
nalmente maknuo se i nakon toga, što se 
hrvatsko-slovenski i dalmatinski klub ener­
gično za našu željeznicu na kompententnom 
mjestu zauzeo; što su naše obćine i trgo­
vačke komore progovorile, jer smo sad ba­
rem na čistu, da narodni novac nije mrtvi 
kapital, nego se — kako čujemo — troši 
za memorandume i putne troškove do Sa­
rajeva i u Sarajevu. 

Novine suviše javiše, da je memo­
randum djelo zeta, ali nas očevidac uvje­
rava, da nije to kadar inžinir napisati, bu-

duć ga izdaje stil, a on se opet razum 
u stilistička pravila, kao neka životinja'" I 
kantar, a inspirirao ga je sigurno sura Fi" 
nale svega toga bit će, ako jednom d0] 
bijemo tu blaženu željeznicu, da će Sloh« 
razmaknutnim slovima javiti, kako najvij 
zasluga pripada utemeljitelju, predsjednika 
podpresjedniku, tajniku, blagajniku i odbo ' 
niku Ž. V. 

Naš im d o p i s n i c i m a . Jednom z a u . 
viek velimo, da članke ili dopise, koji sii 
poslani i drugim novinama, ne uvrštavam 
u naš list. Suviše molimo sve naše dn 
pisnike, da im stvari budu Što kraće i 
što jezgrovitije. da su pisane liepiin ruko. 
pisom, nipošto olovkom, te na jednom 
stupcu stranice. Osobito pak zadužit f» 
nas, budu li nam slali kratke viesti o raz­
nim dnevnim dogadjajima njihovog mjesta 
i okolice. 

Uči te l j sko d r u ž t v o k o t a r a dubro-
v a č k o g i D u b r o v n i k a imalo je dne |g 
ov. mj. svoju sjednicu. Odabrala su se dva ' 
delegata, te će zastupati družtvo na obćoj 
skupštini svih učitelja u pokrajini, kao 
na onim učiteljskog Saveza i Sveze a to 
su V. Fortunič i I. Pavlič, njihovim zamje­
nicima D. Petranovič i S. Pavlina. Zatim 
poprlmljeni ovi zaglavci, u kojima se 
izrazuje želja, da se učiteljski Savez i uči-
teljska Sveza stope u jedno ; zatim se po­
zivlje i uoblaščuje učiteljski Savez, da do­
govorno s učiteljskom Svezom poradi, da 
se Zemaljski Odbor izjavi o definitivnom 
uredjenju učiteljskih plata ; nadalje pozivlje 
se učiteljski Savez, da složno sa uč. Sve­
zom pozove obću skupštinu svih učiteljskih 
družtava u pokrajini, e da putem njihovih 
delegata na istoj odluče o posljednjem 
koraku, kojeg će učitelji poduzeti u pitanju 
njihovih pravnih odnošaja i da se odabere 
odbor, kojemu će se povjeriti vodstvo i 
rad u našem ekonomskom pitanju ; napo­
kon neka ečiteljski Savez sa uč. Svez( 
ime svih učitelja zauzme se kod mir 
stva za bogoštovlje i nastavu da 
nička mjesta budu podjeljena i 
učiteljima pučkih i gradjanskih škola, 
što i mjesta u preparandijama. 

Pos rb l j i van j e donj ih Kaš te la . 
nam javljaju, u ponedjeljak je izabrano nov 
upraviteljstvo obćine Novske. Načelnikom 
je dakako opet izabran Šimeta, rad kojega 
su se i krojile onako glasovite izborne li­
stine, koje su pravašku većinu preokrenute 
u manjinu, tako da se ova uslied toga nije 
htjela ni prikazati na izbore. U novskoj ob­
ćini živu svega tri „srbina" (koji su, budi 
mimogred rečeno, u svoje doba bili 
vati), pa od petorice novih obćinskih 
sjednika, izabrana su dva „srbina' 
je učinjeno onome trećem. 

Iz S in ja pr imamo: U jednom 
zadnjih brojeva donieli ste dopis iz Sinja, 
da je za tri godine naša obćina potrošila 
kod ljekarnika Varde 36.000 kr. za lie 
kove. Dopis je baziran na krivim inforn 
cijama i na krivom shvaćanju prilika. I 
zrok svemu je ogroman broj siromah; 
ovoj prostranoj obćini te naredbe raz 
upravitelja obćine za zadnjih desetak | 
dina koji su liečnicima u tome davali | 
punu slobodu. 

S r a m o t a n p o s t u p a k u vojnici 
Pričaju nam očevidci, da su gledali, kako 
stražmeštar Schonfeld, od sedme satnije,, 
grubijanski postupa s vojnicima. Tako je 
jednome psovao Boga i obasuo ga sva­
kojakim rječetinama, a na koncu pljuvao, 
mu u lice. Držimo, da bi vojnička vlast 
imala stati na kraj ovakvom prostačtvu i 
dotičnog stražmeštra eksemplarno kazniti. 

S k o r o z a g l a v i o u k l a k u . Pišu nam 
z Kistanja 22 ov. mj. Naše obćinsko upr< 

viteljstvo u svemu je uzorom, neizi 
zaključke obćinskogvieća; jedva se 
u godini dana sazove viećnike za odobrenj 
proračuna i konačnog računa — i ondn za 
gospodu mirna Bosna. Da nije nemarnosti 
i da su gospoda na visini svoje i povje­
rene im zadaće, bilo bi naredilo gosp. D-
da njegov živi klak, što stavio pred ogra­
dom crkve katoličke, ogradi ili da stavi 
noću užgani fenjer da se ne dogodi kakva 
nesreća, kao što se i dogodilo sinoć vrl-
ednom don Frani Ivankoviću, župniku nu-
nićkom, koji može postradati u svom o-
iinjem vidu, jer mu klak napunio oči i da 

mu nebi momka njegova, sigurno bi se bio 
i ugušio u živom klaku. 

Odjec i o s u d e . Iz Stonskog primorja 
p r imamo: Evala vam, stonski pravaši! Go­
spoda od fidekomisa tužili vas, da ste to­
bože kod naroda oklevetali i okrivili našu 
obćinu, a sud je ovih dana pripoznao, da 
ste istinito i pravo kazali. Aferim vam' 
Doznali smo napokon, stonska gospodo, u 
kom grmu zec leži. Neće više bit u ob-

ISU nam 
o upra-
izvršava 
: trsi da I 
iobrenje 



t a k o je to, nego u brk ćemo vam 
I: kako to, odkle to, zašto to, je li 
amo to, odkada to, koliko to . . . 

Znat ćete, što su „vlasi", kako nas vi 
posprdno sada iza izbora nazivljete. Stonski 
primorci. 

B R Z O J A V I „ H R V A T S K E R I E Č I " 

T u r s k u t a l i j a n s k i r a t . 

C a r i g r a d , 25 s t u d e n o g a : Diplomati 
mnienja, da akcija talijanskog b ro ­
ja u Dardanel ima neće imati nikakve 
ostl. Turska sama želi, da talijansko 
ovije bombard i ra Dardanele . 

Mi l an , 25 s tudenoga. Socialistički 
„Avanti" javlja, da su Turci dobili 
a pojačanja i da spremaju novu 

lu. 

R im, 25 s tudenoga. „Tr ibuna" tvrdi, 
u Turci u Tripolisu podigli brzojavni 
sa Car igradom. 

B e n g a z i , 25 s tudenoga . Došlo je do 
-ja izmedju turskih i talijanskih četa. 
* moradoše se povući . 

i j a n i b o m b a r d i r a j u a t a s t r i j s k i 

p a r o b r o d . 

B e č , 25 s tudenoga . Ovamo je stigla 
rdjena viest, da je u noći izmedju 

20 s tudenoga talijansko ratno b ro -
Ije izmedju otoka Kefalonije i Zanta 
alo na austrijski putnički parobrod 
rta Washington" , u kojemu je bilo 

putnika. Medju putnicima nastala je 
na strava. Kapetan pa robroda Car 

_ o je talijanskim ratnim brodovima 
ale. Nakon dulje vremena Talijani 
tadoše pucati , a onda odploviše i 

etnuše o sebi svaki trag. („Marta 
"hington je pa robrod od Aus t ro-Ame-
ne, sa 8312 tona, 140 m. duljine, 17 
e i 8 dubljine, sagradjen god. 1908 
'asgowu) . 

S m a k n u t m i l i j u n a š . 

N e w y o r k , 25 s tudenoga . Milijunaš 
ttie jučer smaknut . On je bio osudjen 
smrt radi umorstva vlastite žene. Pred 
0 smaknuće, priznao je svoj zločin. 

I z r u s k o g d r u ž t v a . 

Petrograd, 25 s tudenoga . Bivši mi-
~r predsjednik Witte okrivljuje bivšeg 
istra Timarjeva da je dao poznatom 

pu Gaponu , koji je bio u službi poli-
e, 30.000 rubalja iz državne blagajne. 

O r o b l j e n a p o š t a . 

B e r l i n , 25 s tudenoga . Nepoznati lo-
1 orobiše poštu za 50.000 maraka 
adjeni novac pr ipadao je državno 
ci. 

P o t o n u o p a r o b r o d . 

R a v e n n a , 25. s tudenoga . Pa robrod 
magna" , koji pu tovao odavle za Rieku. 
s je uslied silne oluje po tonuo . Za­

l io je 70 osoba . 

R e v o l u c i j a u K i n i . 

L o n d o n , 25. s tudenoga. Kinezko bro­
dovlje došlo je u ruke ustaša. Ustaške 
čete marširaju put Pekinga. 

K r a l j n e p u t u j e u B u d i m p e š t u . 

Beč , 25 studenoga. Zasnovano pu­
tovanje vladarevo u Budimpeštu odgo-
djeno je na novu godinu. 

R u s i j a i P e r z i j a . 

. P e t r o g r a d , 25. studenoga. Perzija 
izjavila je, da je pripravna izpuniti uvjete 
stavljene joj od Rusije. Uslied toga Ru­
sija neće zaposjesti sjevernu Perziju. 

B a l k a n B a l k a n c i m a ! 

Sof i ja , 25. Studenoga. Da . i a s je i: 
sobranju ministar Gešov izjavio, da Bu­
garska želi mir, ali uvjet je jedan : Balkan 
Balkancima I Turska mora u Macedoniji 
srediti odnošaje. 

K r i z a u č e š k o m k l u b u . 

B e č , 25. s tudenoga. Kriza u češkom 
klubu iraje dalje. Mnienja su još uviek 
razložna. Dok Mladočesi i češki agrarci 
zagovaraju da Česi s tupe u vladinu ve­
ćinu, radikalci se tome najodlučnije prot ive. 

P o b j e d a a v i a t i č a r a S l o v e n c 

B e č k o N o v o Mje s to , 25. s tudenoga. 
Danas se je ovdje aviatičar Slovenac Sa-
blatnik digao na aeroplanu u zrak sa tri 
putnika i iznio rekord u lietu u visinu. 

Izravna njemačka tanini i poštamklm ixx: 
O d p r e m a p u t n i k a 

sve t trane svijeta 
naroSlio na prugama 

Hamburg - Newyork 
Hamburg - Philadelphia 

Hamburg-Argentina I Hamburg-Mexico 
Hamburg-Argent! 
Hamburg-Drazlliji 
Hamburg-Canada 
Hamburg-Cuba 

Hamburg-Mexico 
Hamburg-Afrika 
Hamburg-Engletka 
Hamburg-Franouaka 

Zabavna pomorska putovanja. 
Putovanja oko svijeta, vožnje na Istok, u Istočnu 
Indliu, u juinu Ameriku, te vožnje po sredozemnom 
moru. Putovanja na Sjever do Dronthelnu, na 

otok Island, na sjeverni kap i Spitzbergen. 
•• ' e po Nilu. 

Upute »lp, 
Hamburg-Amerika Linie, 

Z a s t u p s t v o u T r s t u : H a m b u r g - A m e r i k a L i n i e , 

G e n e r a l , a g e n t u r a za P r i m o r j e , V i a P o r p o r e l l a . 

• • • • • • • • • • • e ) » » » » 

iedi na četvrtoj strani 

• m i n i 1111 n n i 11111111111111111111111 mi 1111111111111 u i y 

P o k u ć s t v o j 
solidno i ukusne izradbe | 

može se dobiti uz veoma 

nizke ciene samo kod 

dobro poznate trgovine 

A. DELFIN, Šibenik. 

• i - - r a d i o n i c a - - -
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Hrvat i ! 

ećajte se Družbe 
SS. Ćirila i Metoda. 

O D P I S I U R E D N I Č T V A , 

Gosp . N. S, — Korčula — Pristajemo. 

Gosp . S. B. — Pitve — Neka bude 
po Vašoj želji. 

Gosp . Dopisnik — Ugljane kod Sinja 
— Stvar se zametnula. Stojimo uviek na 
usluzi. 

Gosp . M. C. — Vrisnik — |S Vašom 
željom sporazumni . 

Gosp . M. Razumjet ćete, -da članke 
iz drugih novina podnipošto ne prenosimo. 
Na stvar osvrnut ćemo se sami jednim 
člankom. 

VELIKA Z L f l T f l R I J f l 

GJURO PLflNČIĆ 
VIS - - STARIGRAD - - VELALUKA 

BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

u u ŠIBENIK. li u 

C t t p p e t f o e l l o 

Pribor satova, zlatarskih i optič­
kih predmeta i kineskih srebrarija 

žlica, viljuška i noževa. 
Zajamčena izradba sa 90 grama čistog srebra. 

P e č a t a . 
Svake vrsti rezbarije u kojoj mu drago 

kovini. 

Bogati llustrovanl olenlk. Tvorničke stalne olene. 

SibeniK* davna ulica, br. 128. 

I I b j a č K i b o m " u Z a d r u 

K O N V I K T 
Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u pripravni 

tečaj za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra­

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 

ZA JEDNO UVRŠTENJE OD 3 REDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 PARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. — 

PLAĆA SE UNAPRED. 

TKO ŽELI KAKOVU OBAV1EST OLEDE 
NAŠIH OGLASA U „MALOM OGLASNIKU", 
DOBIT ĆE ODGOVOR SAMO ONDA, AKO 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNICU 

ZA ODOOVOR. 

Šeširi za gospodje Vm\i%^xi^tlm' 
vaju se kod Anastazije Carbonetli. '- Šibenik. 

Knća u Varošu, 

KUĆA 
>očetku Dt 
>od brojem 

ti prizemlju vise konoba i dvoliste lulu!..), 
r ....•Uno) bh/iiii i ,i, IM Ik-poin položaju na 

početku Doca, prodaje se. Informacije Uaje uprava našeg lista 

Koncert g M Ä l ö i C r a 

i, vješta u svemu gospo-
n poslovima, imaUe 2\ godine. AUresa u upravi 

e Rieči- poU F. H. 

SLUŽBU TRAŽIŠ? X A ^ r ° °'"&u 

STANOVE I SOBE a B B S Ä " 0 ^ 

gimnastičnih vježaba tc troškovi prevoia i Unavice s i 
pouku ostalih sokolskih U" 1*-

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI­

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: :: :: DARSKIH STROJEVA :: :: :: 

RAZAŠILJE 

E M A N U E L I O S K A R K R A U S 
:: TRST, VIA S. NICOLO Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inžinirima, proračuni i nacrti badava. 

[ f 2 N ** 
1 ° —• 

S S t 5 

- i 

; 

Javljamo P. N. općinstvu da smo 
već započeli radom u našoj modernoj 
krojačnici na obali kod Hotel d e j a Ville, 
pod upravljanjem i krojenjem modernog 
krojača, koji može poslužiti svakovrstnim 
rezanjem. 

Cijene su stofe i izradbe odijela veoma 
umjerene. 

Primaju se naručbe za štofe i odijela 
i iz vani. 

Prva balmatlnska Tvornica 
Prediva i Tkala u Šibeniku 

PASKO RORfl I bRUG. 

PAPIRNICA 
II>J£ s v . TvXJOIJÄ I s v . N l K O I y A 

IGRAČKE - DAROVI - IGRAČKE. 

VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 
BIvI^A »K> BOŽIĆ 

URESI ZA DRVCE - DAROVI - URESI ZA DRVC6 

A R T U R G R I M A N I I D R U G - SIOJE ÎVIK:. 



„Crtia ruka" u Srbiji. 
Već od nekoliko tjedana unatrag 

pronose se po budimpeštanskim i bečkim 
listovima viesti, da je u Srbiji osnovano 
jedno tajno političko terostičko družtvo, 
koje namjerava počinjati političke atentate 
i nasilja. Na nesreću došlo je u Srbiji- do 
trojeg ubijstva, koja se pripisuju politi­
čkim motivima. Posve je prirodno, da je 
Srbiji kivna štampa u Budimpešti i u 
Beču na te viesti nadovezala najnevjeroja-
tnije kombinacije. Beogradski „Pijemont" 
još sada iznosi o tom tajnom udruženju 
senzacije, a isto tako i drugi beogradski 
listovi. Medjutim evo iznosi beogradska 

Politika" interview sa jednom od naju-
važenijih ličnosti te veli, da su sve glasine 
iznesene o tendenciji te tajne političke 
organizacije pusta naklapanja. Družtvo da 
doista postoji, ono je osnovano prije više 
mjeseci, 1 danas broji preko 2500 članova. 
Osnovano je sa čisto patriotskim ciljem. 
Otuda je prirodno, što su mu pridolazili 
poglavito mladji oficiri i omladina. 

Mjesece družtvo se organizovalo, 
izvodilo izvjestne poslove, razporedjivalo 
svoju snagu prema potrebama i upućivalo 
s voje članove na rad uvodeći ih u tajne 
c'ljeve organizacije prema tome, zašto je 
koji od tih članova bio odredjen. 

Medjutim, prije nekoliko nedjelja, u 
sred toga rada jednome od vidjenih čla­
nova organizacije, oficiru, učinilo se prema, 
izvjestnim okolnostima, da postoji opas­
nost, da će se družtvo zlorabiti za unu­
trašnje ciljeve, koji bi bili u opreci sa 
njegovim ciljevima, a na štetu zemlje. 
Smatrao je, da ima razloga za strah, da 
se družtvo ne okrene protiv koga u zemlji 
1 — progovorio je. Tako je stvar izbila 
na javnost, izprele se iz nje čitave bajke 
i potekla je ciela kampanja. 

Zanimivo bračno putovanje. 
Zrakoplov je dobro došao ne samo 

ratujućim strankama za vrieme rata, nego 
je i mladom sretnom mladencu dao ideju, 
kako će bračno putovanje sa svojom o-
božavanom provesti u zračnim visinama, 
daleko od očiju i zlobe svieta. 

Nadporučnik zrakoplovnog odjela u 
Linču König slavio je svadbu sa gdjicom 
L. Schmidt, kćerkom generalmajora. Mla­
denci su otišli u zrakoplovu na svoje 
svadbeno putovanje. U dvorištu plinare, 
gdje se je zrakoplov punio, sakupilo se 
je mnogobrojno obćinstvo a medjutim i 
protektor družtva nadvojvoda Josip Fer­
dinand. Zrakoplov je sav bio iskićen cvie-
ćern. U 11 sati su došli mladenci. Nad­
vojvoda im je srdačno čestitao i dao im 
prekrasnu kitu cvieća. Onda su mladenci 
u zrakoplovu fotografirani a na to je nad­
vojvoda zapovjedio da se zrakoplov pu­
sti. Zrakoplov se je digao vrlo brzo vi­
soko u zrak i izčezao u pravcu prama 
Pfennigbergu. 

Bilo bi svakako zanimivo, kada bi 
nam ovaj originalni mladi bračni par pri 
čao dojmove sa svog bračnog putovanja. 

H r v a t s k a T i s k a r a (Dr. Krs te l j i d rug . ) 
Vlas tn lk , i zdava te l j P o d g o v o m i u r e d n i k : 

J O S I P D R E Z G A . 

Uspješno se oglašuje 
u „Hrvatskoj Rieči" 

Ako hoćeš biti zdrav i mlad 
-- jedi travu 

Ruski slikar Rjepin jeo je travu sa 
livada, držeći da je samo krma jelo koje 
odgovara našem organizmu i jedino koje 
daje zdravlje i produljuje mladost. 

0 ovoj osobitosti Rjepinovoj bilo je 
govora jedne večeri na plesu u kući ne­
davno umorenog ruskog ministra predsjed­
nika Stolvpina. Družtvo je pucalo od 
smieha. 

Što se smijete ? — reče Stolvpin. — 
Ja sam o tome dugo razmišljao i siguran 
sam, da hrana ima silnu važnost u ljud­
skom životu. Veliki glumac Kean o tome 
je tako bio uvjeren, da se je držao oso­
bitog načina hranjenja, e da se poisto-
vjetuje s osobama koja je imao predsta­
vljati, da udje u njihovu kožu. Tako je 
jeo samo lagana jela — na primjer ptice 
— kada je imao igrati ulogu mladog ju­
naka, jer takva jela davala mu spretnosti 
i brzine. Ako je ipak imao predstavljati 
miroljubivog, trbušastog gradjanina, tada 
bi se najeo svinjskog mesa. Kada bi imao 
igrati ulogu zaljubljenog (rekav ovo Sto­
lvpin baci jedan nemiran pogled na go-
gospodje) jeo bi samo jarčevine. Ali da 
je Kean imao predstavljati jednog držav­
nika — završi Stolvpin — držao bi se 
sigurno nauke Rjepinove i bio bi se najeo 
krme. 

Kradja jedne dragocjene slike. 
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U noći od 19 na 20 ov. mj., dok 
gradom bjesnila strašna oluja, ukradena 

je u Firenzi skupocjena slika „Madonna 
della Stella", umjetničko djelo slikara Beata 
Angelico. Nije se još smirio sviet radi 
kradje „Gioconde" od Leonarda da Vinci 

parižkog Louvrea, kad eto opet jedne 
iestl koja javlja još jedan neprocjeniv 

bitak. „Madonna della Stella" je slika 
lalenog obsega, a vriednost cieni joj se 

na po milijuna lira. Zločinci provalili su 
u muzej sv. Marka, gdje je slika bila, 
kroz krov. Dosad nije im se moglo uči 
u trag. 

Marko Markovina 
S p l i t 

= Telefon 93. 

Skladište i Zastupstvo 
Peći i šparherda, 

- - • Eternita - - -

Cijevi, dimnjaka i pločica 

: keramike : 

Stakala prostih i ornamentalnih 

Papendeka tankog i debe loga 

Zahoda porculane i t. d. 

Vrućina i ž e d j a . . . 
Oslabljen i umoran 

p o s t a n e svaki , koji si u vrućim dan ima 
g a s i žedju s a v inom ili p ivom. 

Veselje za rad i jakost 
o č u v a si pak svaki , tko popije za u g a š e n j e 
žedje čašu oh ladjene k a v e „ENRILO". 
Ovaj „Enrilo" zavrjetak se pripravlja na 
posve jednostavni način. Uzmi u 1 litru 
vode 2 pune ž l ič ice (10 grama) „Francko-
voga" kavinog nadomjestka „ENRILO", 
pusti to 5 časa dobro kuhati; kod 1. 
vrijenja 1 put izmješaj, pusti zatim 3 časa, 
da se s ta lož i , odlij zavrjetak, pridometni 
nešto sladora, te pusti, da se sve to ohladi . 

1 litra te ukusne k a v e „ENRILO" stoji 
s lndoroin za jedno s a m o 

s - 3 i > . - m m 

Ako s e s a ml iekom 
g o r k a pije, jest k a v a „ENRILO n (6 
grama na litre vode) izvrstan zajutrak, a 

takodjer i večera 

O v a k a v a „ENRILO" p r o i z v a d j a s e j e d i n o 
t v o r n i c i HENRIKA F R A N C K A SINOVI U 

ZAGREBU, a d o b i v a s e u s v a k o j t r g o v i n i š p e -
c e r a j s k e r o b e . 
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POZOR RODOLJUBI! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 
ÖQOQQQQdOQöQOQOÖ 

„ D A L M A T I A " 
uzdržava od 1. maja 1911. s l i e d e ć e 

g l a v n e p r u p e : 

Trst—Metković A (poštanska) 
P o l a z a k iz T r s t a ponedjel jak u 5 sat i p o s f . ' o d n c 
p o v r a t a k s v a k e s u b o t e u 6 sati pri je p o d n e . 

Trst—Metković B (poštanska) 
P o l a z a k iz T r s t a u če tvr tak u 5 sati pos l i e p o d n e ; 
p o v r a t a k s v a k e s r i e d e u 6 sat i pri je p o d n e . 

Trst—Metković C (poštanska) 
P o l a z a k iz T r s t a u s u b o t u u 5 sat i pos l i e p o d n e ; 
p o v r a t a k u če tvr tak u 6 sati pri je p o d n e . 

Trst—Korčula (poštanska) 
P o l a z a k iz T r s t a u u torak u 5 sat i p o s l i e p o d n e 
p o v r a t a k u ponedje l jak u b sat i prije p o d n e . 

Trst—Šibenik (poštanska) 
P o l a z a k iz T r s t a svake s r i ede u 5 pos l i e p o d n e ; 
p o v r a t a k u u to rak u 6 sat i prije p o d n e . 

Trst—Metković D (trgovačka) 
p o l a z a k iz T r s t a svake nedjel je u 3 sa t a pr . p o d . 
p o v r a t a k s v a k e nedjelje u 2.30 p o s l i e p o d n e . 

Trst—Vis ( t r g o v a č k a ) 
P o l a z a k iz T r s t a u pe tak u 5 sat i pos l i e p o d n e 
p o v r a t a k svaki če tvr tak 8.30 prije p o d n e . 

Okrepljujuće sredstvo za želuda&te slabosti 
zat im z a t akove , koji su si poremet i l i d je lovanje že ludca , bi lo p r e h l a d o m ili neumje renošču , bilo uži 

vanjem s labe , t e ž k o p robav l j ive , p r e v r u ć e ili p r e h l a d n e h r a n e , te si t ime navukli g rčeve , nadimanj 

i r a z n e ž e l u d a č n e boles t i , p r u ž a 

B a l d r i a n u m d r a . E n g e l - a 
osob i tu p o m o ć . B a l d r i a n u m p o m a ž e o s o b i t o u zače tku bo le s t i , j e r p r e d u s r e ć e t ežke posl jedice kac 
bezsan icu , vr toglav icu i d ruge p r e z n a k e ne rvoznos t i . B a l d r i a n u m je učinjen od najboljeg Samos-vina 
d je la tnog korenja te s l a d o r a č e o d t rešnje i mal ine . P o r a d i s v o g s a s t a v k a čini Baldr ianum redovit 
s tol icu i okrepl juje u o b ć e cieli o r g a n i z a m . 

Buduć i da ne sadrža je n ikakovih š te tn ih s a s t a v a k a , m o g u g a b e z pogibel j i , koli slab 
boles tn ic i toli djeca, b e z b r i ž n o upot reb l java t i . U z i m a se u ju t ro i u v e č e mala žličica. Djeci i slabi 
cima razr iedjuje se t o p l o m s l a d o r n o m v o d o m . D o b i v a s e u l j eka rnama Šibenika , Skradina 
Drniša , T i e sna , B i o g r a d a na m o r u , B e n k o v c a te ciele Da lmac i j e vel ika b o c a 4 K, manja 3 K. 

Ljekarne u Š i b e n i k u r a z a š i l j a j u 3 i v i š e b o c a B a l d r i a n u m Dr. E n g e l a uz s n i ž e n e c i ene 

c i e l o j A u s t r o - U g a r s k o j . 

J P a ^ i t o n a p a t v o r i n e ! 
T r a ž i s e j e d n o s t a v n o : 

B a l d r i a n u m d r a . E n g e l - a 

Širite -Hrvatsku Rieč"! 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol) . 

)Cipars^ radnje iz drteta za crlfVc 

Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, j a s l i c e itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

t r y i o 

• < i 

0 0 < 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA ŠIBENIK :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA ZAKLADA U PRITIČCI 250 .000 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U K O N T O KURENTU 
I ČEK P R O M E T U ; E S K O M P T U J E MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, POHRANJUJE 1 UPRAVLJA V3IEDN1NE. D E ­
VIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTNIJE. IZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I INOZEMSTVA OBAVLJAJU SE 
- - - BRZO I UZ POVOLJNE UVJETE. - - -

MJENJAČNICA 
KUPUJE I P R O D A J E l D R Ž A V N E PAPIRE, RAZTERET-
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, V A L U T E , KUPONE. 
P R O D A J A SREĆAKA NA OBROČNO ODPLAĆIVANJE. 
OSJEGURANJE PROTI GUBITKU ŽRIEBANJA. REVI­
ZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH PAPIRA B E Z P L A T -
- - N O . UNOVČENJE KUPONA BEZ ODBITKA. - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 
ANTEZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvorn ica je uredjena s a sv im potrebnim s trojev ima 
Izradjuje vreć ice u sv im ve l i č inama i u svim bojama. 
O v o je prvo i j ed ino d o m a ć e p o d u z e ć e o v e vrs te . 
Ciene su vrlo umjerene, te domać i potroš ioc i ne će 
imati raz loga , da pored d o m a ć e g p o d u z e ć a s luže , 

s e iz vana . 

NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO I TOČNO. 

L J E P O T A i U M I L J A T O L I C E p o s t i z a v a s e k r o z u p o r a b u 

A A C H B N B R - T H B R M A L O V O G S A P U N A 

U o j j l J e t i j e t l n o l a o j o o l j e s r e d s t v o « a o č u v a n j e r > r - o t i k o ž n o j b o l e s t i 

Dob iva s e samo kod braće M. V. ŠKUBANJA - bIBENIK (Dalmacija) . 

Cijena j e s t za k o m a d e o d I-e vrsti K 2-40 
» . „ U-e „ „ 1-60 

Cijena jes t z a k o m a d e od IH-e vrsti K 1-40 
• IV-e „ „ - . 8 0 


